
 

Area Socio Culturale - N. 139 del 22-11-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 

 

Numero 

139 

Data 

22-11-18 

Oggetto: Eliminazione e superamento barriere architettoniche 

negli edifici privati. legge n.13/89 e L.R. n.19/02. 

IMPEGNO e LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO anno 2016 EREDI Sig. 

A.S - Saldo. 

 

 

N.  1118 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  ventidue del mese di novembre ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
IN ATTUAZIONE: 
- della delibera di G.M. n.149/2003, avente per oggetto:"Integrazione del vigente 
regolamento degli uffici e dei servizi"; 
- del Decreto di assunzione della responsabilità gestionale dell'area socio-culturale, 
emanato dal Sindaco n.232/2017, prot.8862 del 17.07.2017, e successivo decreto di 
conferma emesso in data 30.08.2017, prot.10566; 
 
TENUTO CONTO: 
- della Legge n.13/1989, avente per oggetto: "Disposizioni per favorire il superamento 
e l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati", il cui art.10 prevede 
l'istituzione presso il Ministero dei Lavori pubblici di un Fondo speciale, da ripartire 
annualmente tra le regioni richiedenti, sulla base del fabbisogno accertato dai comuni; 
- della Circolare esplicativa n.1669 del 22.6.89; 
- della Legge Regionale n.19/2002, avente per oggetto: "Contributi regionali per 
l'eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati", con 
cui veniva integrato con finanziamenti regionali lo speciale Fondo statale previsto dalla 
L.13/89; 
- della delibera di G.R. n.759/03, con cui, tra l'altro, venivano determinati criteri per 
l'assegnazione ai Comuni dei relativi finanziamenti; 
- della Delibera di Giunta Regionale n.1517/2004, avente per oggetto: "L.13/89 - 
L.R.19/02. Superamento e abbattimento barriere architettoniche - Nuovi indirizzi in 
merito alla concessione di contributi a privati cittadini"; 
 
PRESO ATTO: 
- della deliberazione di Giunta Regionale n.976 del 10/09/2018, con cui è stato 
assegnato ai Comuni e ripartito il finanziamento complessivo di Euro 4.924.453,36, 
relativo alle annualità 2017 e 2018, per l'eliminazione ed il superamento delle barriere 
architettoniche negli edifici privati, demandando a successivo atto dirigenziale la 
liquidazione degli importi a favore degli enti beneficiari, in esecuzione dei criteri 
prefissati e per le finalità specificamente stabilite; 
- della Determinazione Dirigenziale n.9766 del 26.09.2018, adottata dalla Direzione 



 

Area Socio Culturale - N. 139 del 22-11-2018 Pag. 2 

Regionale Governo del territorio e Paesaggio, Protezione Civile, Infrastrutture e 
Mobilità, avente ad oggetto “…Abbattimento barriere architettoniche. Ripartizione 
annualità 2017 e 2018. Impegno e liquidazione ai Comuni dei finanziamenti per 
contributi ai privati. L.13/1989 e L.R. 19/2002…” , con cui sono stati assegnati a questo 
Comune Euro 8.643,42, già introitati nelle casse comunali, a parziale finanziamento 
delle n.4 domande utilmente poste in graduatoria per gli anni 2016 e 2017, in attesa di 
contributo,  e debitamente inoltrate alla R.U., giusta determinazione del servizio 
socio-culturale n. 43/28.03.17, di accertamento del fabbisogno comunale per l'anno 
2017 ed allestimento del relativo elenco-graduatoria e nota di aggiornamento del 
fabbisogno comunale per l’anno 2018 e relativo elenco-graduatoria, trasmessa alla 
R.U. con PEC n. 3761 del 22.03.2018 ; 
 
RICHIAMATE: 
- la determinazione dei servizi socio-culturali n.109 del 08.09.15, con cui veniva 
accertata l’ammissibilità della domanda ed assegnato il contributo, nella misura di € 
3.186,71, al Sig. ARAMINI SERGIO, dando atto che la successiva liquidazione 
avrebbe avuto luogo non appena disponibili le competenti risorse e previa ricezione 
delle fatture, debitamente quietanzate, relative ai lavori o forniture eseguiti per 
l'attuazione dell'intervento, così come stabilito dalla disciplina attuativa ( punto 5 del 
dispositivo della D.G.R. n.1517/2004); 
- la determinazione di questo servizio n.177 del 27.12.16, con cui si prendeva atto del 
finanziamento assegnato a questo Comune dalla Regione dell’Umbria per l’anno 2016, 
dell’importo di Euro 2.186,71 e si destinava lo stesso a parziale copertura del 
contributo spettante al Sig. ARAMINI SERGIO, in quanto primo dell’elenco-graduatoria 
dei soggetti aventi titolo;  
 
PRESO ATTO della determinazione di questo servizio n.179 del 28.12.16, con cui: 

 si è provveduto ad impegnare e liquidare, a favore del sig. ARAMINI SERGIO, 
la somma di Euro 2.186,71, a titolo di acconto sulla somma effettiva spettante 
di Euro 3.186,71, previa acquisizione e verifica della fattura, debitamente 
quietanzata, dell’importo totale di Euro 5.000,00, relativa alla installazione di 
due montascale a poltroncina eseguita dalla Ditta Archimede di Firenze;  

 si dava atto che la liquidazione del saldo, pari ad ulteriori Euro 1.000,00, 
sarebbe avvenuta non appena la Regione Umbria avrebbe disposto 
l’assegnazione di ulteriori risorse da destinare al fabbisogno annualmente  
accertato da questo Comune;  

 
RITENUTO, pertanto, che, con l’erogazione del finanziamento regionale per gli anni 
2017 e 2018, ricorrono tutte le condizioni per procedere alla liquidazione del saldo di 
Euro 1.000,00 a favore dell’assegnatario del contributo Sig. Aramini Sergio; 

 
ATTESO: 
- che questo ufficio è venuto a conoscenza che il sig. Aramini Sergio, già residente in 
Cascia, è deceduto in data 17.10.2018; 
- che la D.G.R. n.1517/2004, al punto 6)  stabilisce, tuttavia, che, in caso di decesso 
del titolare del contributo, durante il corso dei lavori o successivamente alla loro 
conclusione, sono liquidabili agli eredi le fatture, quietanzate, relative alle prestazioni 
d'opera, ai materiali forniti, ecc. attinenti ai lavori o alle soluzioni adottate per il 
superamento o abbattimento delle barriere architettoniche; 
- che questa amministrazione, avendo già a suo tempo acquisita la fattura relativa ai 
lavori eseguiti debitamente quietanzata, al fine di completare quanto prima la 
procedure di liquidazione del saldo, ha provveduto a contattare gli eredi per le vie 
brevi, invitandoli a certificare, ai sensi del D.P.R. 445/00, le proprie generalità e la 
propria posizione successoria; 
 
DATO ATTO, pertanto, come risulta da apposita autocertificazione rilasciata in data 



 

Area Socio Culturale - N. 139 del 22-11-2018 Pag. 3 

13.11.18, dalla sig.ra Aramini Sandra, ai sensi dell'art.47 del D.P.R. n.445/00, 
- che eredi legittimi del sig. Aramini Sergio, risultano essere i signori: 

- GRAZIOSI FRANCESCA, nata a Cascia il 19.12.36, e residente a Cascia, 
frazione Onelli, n.5, cf: GRZFNC32T59B948U; 

- ARAMINI ALBERTO, nato a Cascia il 24.08.61, residente a Cascia, frazione 
Onelli, n.6, cf: RMNLRT61M24B948M; 

- ARAMINI GIUSEPPINA, nata a Cascia il 22.09.63, residente a Cascia in Via 
Marconi n.8 , cf: RMNGPP63P62B948L; 

- ARAMINI SANDRA, nata a Cascia il 22.01.69, residente in Norcia in Via 
Circonvallazione n.91/g, cf: RMNSDR69A62B948H; 

 
- che agli stessi spettano le quote ereditarie appresso indicate e tra i medesimi 

non vi sono incapaci o interdetti: 
Graziosi Francesca 3/9 
Aramini Alberto 2/9 
Aramini Giuseppina 2/9 
Aramini Sandra 2/9;  

 
RITENUTO, pertanto, che ricorrono tutte le condizioni per procedere alla liquidazione 
del saldo pari da € 1.000,00, del contributo assegnato e liquidato in acconto con 
precedenti determinazioni sopra richiamate, agli eredi del Sig. Aramini Sergio, ad 
ognuno pro quota successoria; 
 
DATO ATTO che l'entità del contributo è determinata in applicazione dell'art.9 comma 
2 della legge n.13/89, meglio chiarito dalla Circolare esplicativa n.1669/89, punto 4.11; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Ai sensi dell'art.107, comma 3, punto f) del T.U.E.L. di cui al Dec. leg.vo n.267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di impegnare e contestualmente liquidare, per tutto quanto esposto in premessa, ai 
seguenti signori: 
- GRAZIOSI FRANCESCA, nata a Cascia il 19.12.36, e residente a Cascia, 
frazione Onelli, n.5, cf: GRZFNC32T59B948U; 
- ARAMINI ALBERTO, nato a Cascia il 24.08.61, residente a Cascia, 
frazione Onelli, n.6, cf: RMNLRT61M24B948M; 
- ARAMINI GIUSEPPINA, nata a Cascia il 22.09.63, residente a Cascia in 
Via Marconi n.8 , cf: RMNGPP63P62B948L; 
- ARAMINI SANDRA, nata a Cascia il 22.01.69, residente in Norcia in Via 
Circonvallazione n.91/g, cf: RMNSDR69A62B948H; 
in qualità  di eredi legittimi del defunto sig. Aramini Sergio ( titolare del contributo 
assegnato a questo ente dalla Regione dell'Umbria per l'anno 2016, ai sensi della 
legge n.13/89, e della L.r.n.19/2002) le seguenti somme corrispondenti alla quota 
ereditaria di ognuno: 
 Graziosi Francesca erede per 3/9, € 333,34 
 Aramini Alberto erede per 2/9, € 222,22 
 Aramini Giuseppina, erede per 2/9, € 222,22 
 Aramini Sandra, erede per 2/9, € 222,22 
 
2. di imputare la complessiva spesa di 1.000,00, al bilancio del corrente esercizio, Cap. 
2572/1 "Erogazione contributi regionali a privati superamento barriere architettoniche" 
Codice di bilancio 12.02-2.03.02.01.001; 
 
3. di dare atto che a seguito di tale liquidazione, sussiste nel Capitolo di bilancio sopra 



 

Area Socio Culturale - N. 139 del 22-11-2018 Pag. 4 

indicato, la somma residua di Euro 3.821,71, che concorrerà al finanziamento di 
successive istanze di contributo; 
 
4. di dare atto che la presente determinazione, ai sensi dell'art.151, comma 4, del 
Dec.leg.vo n.267/2000, diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal responsabile del servizio 
finanziario; 
 
5. di comunicare ai beneficiari  l'emissione del relativo mandato di pagamento; 
 
6. di dare atto, infine, che la presente determinazione, in ossequio al principio della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 
esclusivamente per oggetto, ai fini del rispetto delle norme contenute nel vigente 
Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al Dec. leg.vo n.196/2003, 
nonché nella sezione di “Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale; 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Maria Paoloni 
ESTENSORE DELL'ATTO: Maria Paoloni 
 
 
 
139 

 



 

Area Socio Culturale - N. 139 del 22-11-2018 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  ARAMINI ANGELO 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

20-12-18 al 04-01-19 Registro Albo pretorio n. 2016 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 20-12-18                     F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

ARAMINI ANGELO 

Li, 

 

 

 


